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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.503/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli - kryesues, Hidajete Gashi-Alaj dhe Ramush Bardigi- anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesat e Subjektit Politik, Za Slabodu Pravdu i Opstanak dhe
Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli ne Prishtin€, paraqitur kundér subjektit politik, Srpska
Lista, pér shkak té shkeljes sé€ Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre
dhe Kandidatét, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né
seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 12.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHEN té bazuar ankesat e subjektit politik Za Slabodu Pravdu i Opstanak,
Anr.503/2025 té datés 09.02.2025, dhe Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli ne Prishtiné,
Anr.537/2025 datés 10.02.202025

I1. Subjektit politik Srpska Lista, pér shkak t€ shkeljes s€ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej
5,000.00 €uro (pes€émij€) €uro.

III. Detyrohet Subjekti politik Srpska Lista, qé gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, té
dispozitivit t€ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé
kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 09.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.503/2025 nga subjekti politik Za
Slabodu Pravdu i Opstanak, né té cilén thekson se n€ ditén e zgjedhjeve, mé& 9 shkurt, kur ka
pasur heshtje t&€ ploté zgjedhore politike, kandidati pér deputet nga Srpska Lista, Milan
Kostiq, ka shkelur rregullin e heshtjes zgjedhore dhe ka promovuar pérmbajtje promocionale
zgjedhore politike né fagen e tij né Facebook, t& publikuar rreth orés 14:00. Mé€ tutje né
ankesé ka theksuar se bazuar né dispozitat ligjore n€ fuqgi lidhur me ciklin dhe rregullat
zgjedhore, duke gené se shkelja éshté bér€ n€ datén 09.02.2025 rreth orés 14:00, ka kérkuar
nga PZAP qé ta aprovoj ankesén si t&€ bazuar dhe t€ merr vendim pér ndéshkimin e subjektit
politik Srpska Lista -Zlatan Elek né perputhJe me normat dhe rregullat ligjore q€ kan€ té
‘béjné me fushatén zgjedhore.



Si prové ka bashkangjitur postimin né facebook.

Me daté 10.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.537/2025 nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje me te cilén pretendon se mé 9 shkurt 2025, z. Milan M. Kostié, kandidat i
subjektit "Lista Srpska", ka postuar disa heré né rrjetin Facebook lidhur me zgjedhjet (né
fagen e vet: fb.com/MilanMimaKostic). N& orén 1 3: 13 ka postuar njé€ imazh ku shfaqget
portreti i z. Kostiq dhe fletévotimi me numra té shénjuar pér subjektin dhe kandidatét e tij,
ndérsa né pérshkrimin (digiturén) e imazhit thuhet: "Svi za DRZAVU SRBIJU SRPSKA
LISTA a 112", qé shqip domethéné "Té& gjithé pér SHTETIN E SERBISE U] LISTA SERBE
112". Kandidati qartazi ka béré fushaté, duke cekur emrin dhe numrin né fletévotim té
subjektit si dhe numrat ¢ kandidatéve. Kandidati gjithashtu ka pérdorur giuhé nxitése e
provokuese qé€ ngjall urrejtje ose dhuné€, duke mohuar sovranitetin ¢ Republikés sé Kosovés
dhe duke avokuar pér rikthimin e shtetit t€ Serbisé né Kosové. Prové:Pamje e ekranit me
postimin e z Kostiq (bashkéngjitur) 2) Postimi i z Kostié n€ Facebook,
hitps://shorturlat/Ultlu Paraprakisht, né orén 8:54, ka postuar fotografi nga gendra e votimit,
me pérshkrimin ' 'Tako se brani Sveta zemlja Kosovo i Metohija V RS" (serbisht: "Ké&shtu
mbrohet toka e shenjt€ Kosové-Metohi"). Késhtu z. Kostié ka pérdorur emértimin kolonial
dhe shovenist serb pér Kosovén, ¢ka pérbén gjuhé nxitése e provokuese ndaj komuniteteve q&€
jetojné€ né Republikén e Kosovés. Pér mé tepér, z. Kostié ka pérdorur edhe flamurin shtetéror
t€ Serbisé (pér dallim nga flamuri popullor serb). Flamuri i Serbis€, qé vazhdon t€ mbajé
pretendime territoriale mbi Kosovén, &shté pérdorur si simbol kundér sovranitetit té
Republikés s€ Kosovés. Prové:1) Pamje e ekranit me postimin ¢ z. Kostié (bashkéngjitur)

2) Postimi i z. Kostié né Facebook, hittps://shoriurl.at/obl 2, Postimet jané béré ditén e
zgjedhjeve dhe gjat€ kohés sa gqendrat e votimit kané gené t€ hapura. Késhtu z. Kostiq ka béré
fushaté€ gjaté kohés sa qendrat e votimit kan€ gen€ t&€ hapura, ¢ka ndalohet me nenin 37.1.2 t&
LZP-sé. Z. Kostiq gjithashtu ka shfrytézuar rrjetet sociale me gé€llim t€ ndikimin tek votuesi,
né kundérshtim me nenin 8.1.5 t€ Rregullores (KQZ) nr. 07/2024 pér fushatén e zgjedhjeve,
monitorimin ¢ fushat€s sé zgjedhjeve dhe deklarimin financiar. Né t€ gjitha rastet, z. Kostiq
ka pérdorur gjuhé nxitése e provokuese kundér komuniteteve qé jetojn€ n€ Republikén e
Kosovés, cka ndalohet me nenin 35.4 lidhur pérshtatshmérisht me nenin 34.1.11 t&€ LZP-sé.

NEé pérgjigjen né ankesé pér ankesén Anr 537/2025 t€ subjektit politik Srpska Lista theksohet
se materiali i publikuar €shté postuar né€ profilin privat té kandidatit n€ Facebook, i cili nuk
éshté profili zyrtar i partis€, kandidati pérdori profilin e tij personal dhe personat g€ € pané
két€ postimin ishin miqté e tij n€ rrjetin social, t€ cilét vendosén ta ndignin veté dhe g€ kishin
akses né€ pérmbajtjen e tij n€ at€ moment. Mé tutje né pérgjgije né ankes€ ka theksuar se
partia joné asnjéheré nuk ¢ ka pasur ndérmend t€ ndikoj tek votuesit gjaté asaj periudhe dhe
postimi u hoq menjéheré sapo e vumé re keqkuptimin. Ju sigurojmé se do t€ marrim masa
shtes€ n€ t€ ardhmen pér t€ shmangur situata té ngjashme dhe pér t€ siguruar respektimin e
plot€ t€ legjislacionit dhe i ka propozuar PZAP-it q€ ta aprovojé pérgjgijen né ankesé dhe ta
refuzojé ankesén.

Né pérgjigjen né€ ankesé per ankesén Anr 537/2025 t€ subjektit politik Srpska Lista theksohet
se duke gené se kjo ankesé€ ka t€ b€jé me t€ nj€jtén ¢Eshtje pér t€ cilén tashmé kemi pranuar
ankesa nga subjekti politik Pér Liri, Drejtési dhe Mbijetesé né ankesén Anr.503-2025 dhe
duke pasur parasysh se t€ dyja rastet pérfshijn€ t€ nj€jtat arsye, t€ njé€jtat rrethana dhe té
njéjtat prova, ju kérkojmé€ qé ta refuzoni kété ankim té dyté€ si pérsé€ritje t€ njé€ ankimi



ekzistues, sepse si i till€ pérbén shkelje t& parimit “ne bis in idem”, i cili ndalon pérséritjen e
procedimeve né€ té njéjtén céshtje.

Paneli, n€ kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I té
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t&
ekonomizimit t€ procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.503/2025, dhe
t€ datés 09.02.2025, dhe Anr.537/2025, t& datés 10.02.2025 jané bashkuar dhe jané trajtuar
me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét
Anr.503/2025, pér shkak t€ natyrés sé nj€jté t& ¢éshtjeve té parashtruara kundér subjektit té
nj€jté politik Lista Serbe si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té
ankesave.

Paneli, pasi qé& shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli, pas shikimit shkresave t& léndés t€ ofruar si prové materiale nga subjekti politik Za
Slobodu Pravdu i Opstanak dhe Lévizja Vetévendosje (LVV) ka gjetur se Kandidati pér
deputet i subjektit politik Srpska Lista, me qéllim té bérjes sé fushatés zgjedhore dhe me
qéllim t& promovimit t& subjektit politik Srpska Lista dhe veten gjaté dités sé votimit ka béré
thirrje q€ t€ votohet subjekti politik Srpska Lista me numér 112 dhe kandidatet e saj dhe
veten, veprim ky g€ &shté né kundérshtim me nenin 37 paragrafi 1 dhe 2 i LZP-sé ku
pércaktohet se “1. Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre,
subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si
mé poshté: shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit,
dhe oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi te votuesit; bérja e fushatés
né ¢farédo ményre” , andaj Paneli gjeti se veprimet e tilla jané né kundérshtim me dispozitat e
nenit 37 LZP-s€ ku jané t€ pércaktuara veprimet e ndaluara té subjekteve politike dhe nga
kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& LZP-sé.

Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t€ gjitha pretendimet e subjektit politik Srpska
lista, n€ kuadér t&€ pretendimeve t€ theksuara né pérgjigje né ankesé, ku nga kjo pérgjigje ky
subjekt thekson se “Materiali i publikuar éshté postuar né profilin privat té kandidatit né
Facebook, i cili nuk éshté profili zyrtar i partisé. Kandidati pérdori profilin e tij personal dhe
personat qé e pané kété postimin ishin miqté e tij né rrjetin social, té cilét vendosén ta
ndignin veté dhe qé kishin akses né pérmbajtjen e tij né até moment”, pér Panelin pretendimet
e parashtruara né pérgjigje né ankes€ jan€ té€ pa bazuara pér faktin se personi i cekur né
ankes€ €sht€ kandidat pér deputet i subjektit politik n€ fjalé ashtu si¢ éshté pércaktuar né
Ligjin ¢ Zgjedhjeve né Republikén e Kosovés, andaj paneli i mori pér bazé pretendimet
ankimore t& palés ankuese sa i pérket personit té lartcekur.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si n€ vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém té saj né procesin
zgjedhor né€ fjalé pasi qé &shté kandidat pér deputet, shkallén dhe peshén e shkeljes,
pjes€marrjen e subjektit né fjalé n€ zgjedhjet e méparshme qé konsiston né faktin se subjekti
politik Srpska lista, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté dités sé votimit, qé
do té thoté se i nj&jti Eshté i njoftuar me rregullat zgjedhore.



Paneli me rastin e marrjes s€ vendimit pér lartésin€ e gjobés ka vlerésuar rrethané Iehtésuese
faktin qé€ Kandidati pér deputet i subjektit politik né fjalé ka béré largimin e postimin né
rrjetin social facebook.

Nga arsyet e theksuar mé lart€é duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sé, t& LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv té
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.503/2025, daté 12.02.2025

Prlshtlne 1 Pigting D&V
o

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa s1pa§‘n€}1"7tll~8 paragrafi
4 t€ LZP-sé.



